Forgotten Books

— www.forgottenbooks.com —

Copyright © 2016 FB &c Ltd.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, distributed, or transmitted in any form or by any means, including photocopying, recording, or other electronic or mechanical methods, without the prior written permission of the publisher, except in the case of brief quotations embodied in critical reviews and certain other noncommercial uses permitted by copyright law.

ΑΘΗΝΑΙΟΤ
ΔΕΙΠΝΟΣΟΦΙΣΤΩΝ

BIBLIA ΠΕΝΤΕΚΑΙΔΕΚΑ

ΑΤΗΝΑΕΙ
DEIPNOSOPHISTARUM
LIBRI QUINDECIM

AD
EDITIONEM LUGDUNENSEM POSTREMAM
EMENDATIUS EXPRESSI

ACCEDUNT
VILLEBRUNII INTERPRETATIO GALLICA ET NOTAE
ITEMQUE ISAACI CASAUBONI ANIMADVERSIONES
INTEGRAE

CURAVIT
VIRORUM DOCTORUM EMENDATIONES
ADNOTATIONES VEL EDITAS VEL INEDITAS
ADJECIT INDICES NOVOS CONFECIT
GODOFREDUS HENRICUS SCHÄFER

AA. LL. M.

PARS III.
IS. CASAUBONI ANIMADVERSIONES
VIRORUMQUE DOCTORUM EMENDATIONES
ADNOTATIONES VEL EDITAS VEL INEDITAS
CONTINENS.

LIPSIAE
IN BIBLIOPOLIO SCHÄFERIANO
MDCXCVI.

HENRICO IV.
CHRISTIANISSIMO
 Galliarum Regi
ET NAVARRAE.

Animadvertiones nostras in Athenaeum, Graecorum fere doctissimum scriptorem, ausus sum, Rex Christianissime, Majestati tuae consecrare. Ut auderem, multa me, praeter eximiam lenitatem tuam omnibus cognitam, impulerunt. Opus est laboriosissimum: Tu non principum modo, sed prope dixerim mortalium, qui sunt, qui unquam fuerunt, laboris patientissimus, amantissimus. Ad lucem et rerum et morum antiquorum scriptum est: Tua Majestas quanti cognitionem antiquitatis penderet, cum aliis claris testimoniis saepe, tum insigni nuper palam fecit, cum me viris amplissimis, qui tuum consilium participant, de hoc studio notum Lutetiam accivit, liberali stipendio donavit, marcentem ad spem meliorum erexit. Emendationem denique opus nostrum profitetur auctoris magni, a vetustate miris modis deformati: Tua Majestas pace domi forisque parata, virtute Dei, tua invicta dextera, in eam nunc curam toto pectore incumbit, ut, quicquid in Regno tuo superiorum temporum licentia depravavit, emendet, reformet, instauret. Hae sunt cogitationes, quae coelestem animum tuum dies noctesque

que exercent. Et merito, Rex maxime. Pater enim patriae et diceris consentientibus omnibus omnium ordinum vocibus, et es vera. Nam quis ille paterfamilias, cui suorum liberorum fortunae majori sint curae, quam tuorum tibi subditorum? Cui vero homini privato ita nota sunt domus suae negotia, ut tibi omnes Regni tui, maximae, minimae partes? Et jam tu quidem, magne Rex, in ordinatione Reipublicae tantum paucis annis promovisti, quantum vix multis fortasse lustris alius: nondum tamen, licet tot fessus praeliis, tot inclytus victoriis, ad otium et quietem, ut natura fert hominum, converteris. Quin difficiliora in dies, majora, et meliora, moliris, aggredieris, exsequeris. Ibit igitur in annales, Rex potentissime, unum te a multis retro seculis existisse, cujus mens ignea pari cura ac felicitate belli munia et pacis artes atque ornamenta coleret. O laudem etiam melioribus seculis, nedum isto ferreo, et magnarum animarum sterilissimo raram atque inusitatam! Nec mirum: diversissima enim est ad utramque sectam via: dissimilis natura mentium: discrepantes pacis bellique rationes. Non replicabo ambitiose veterum aut recentium temporum monumenta, ut dicto faciam fidem. Sed profecto ita est: cum omnia evolverimus, vix Principum millesimus quisque invenietur, domi militiaeque juxta bonus. Enituit aliquis in bello? at obsolevit idem in pace. Alius in ista excelluit? at bellandi idem impeditus. Tua majestas res olim dissociabiles, prudentiam civilem et militaris rei scientiam, miscuit, ac novo exemplo temperavit. Sed bellicas laudes tuas aeternitate dignissimas tacere malo quam attaminare. Magnitudo quidem rerum a te gestarum ea est, ut celeberrimus quisque ingenio ad prodendam fortitudinis tuae memoriam sine gratia aut ambitione, bonae tantum conscientiae pretio, pelliciat. Clementiam vero tuam, propriam et peculiarem tibi virtutem, silentio transire nefas ingens ducimus. Nam cujus miraculi est, bellatorem tantum, armis et praeliis innutritum, stillam cruoris humani nullam us-

quam nisi in acie fuisse? ibi quoque vel infensissimis hostium, herbam modo porrigerent, semper identissime percussis? vitam cum multis hominum millibus dederis, nemini unquam exprobrasse? ea denique moderatione constanter usum, facile ut omnibus appareat, oblivione te belli civilis male quam gloriam? Quamobrem, magne heros tantae virtutis, hoc a Deo praemium tulisti, ut nutans et prope jam collapsum tuum et majorum tuorum Regnum in suam sedem restitueres, stabilires, et altioribus in posterum radicibus (quantum quidem humanis consiliis potest provideri) fundares. Quid dicam de fama nominis tui, qua orbem terrarum universum dudum implesti? Narrant rerum Romanarum auctores, Augustum principem divinitus ad maxima electum, post Janum clausum, mira lenitate et aequitate imperantem, moderationis hujus fama Parthos, veteres Romanorum hostes, ita cepisse, ut signa militaria, quae M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti redderent. Quid posterius de tua majestate, Rex augustissime, dicturi sunt? cujus fama tantum apud potentissimum Hispaniarum regem, Philippum illum tot regnorum eversores, valuit, ut non signorum inutilium, sed urbium munitissimarum redditione tuam amicitiam sibi suisque judicaverit reddendam. Nam quod pro magno in iisdem legimus historiis, nationes exteras amicitiam Augusti expetentes, legatos undique Romam misisse: quis miretur adeo, qui sciat, qua magnificentia, quo comitatu magnus Allobrogum dynasta, admiratione tuarum virtutum excitus, usque inde e finibus Italiae et Alpium radicibus ad Regiam tuam nuper sit profectus? Dies me deficiat, imo et annus, si decora figillatim tua recensere instituam. Sed enim, Rex maxime, tot palmis, tot lauris, tot coronis unus adhuc ut accedat titulus, **OBSERVATAS, ET PRISTINO SPLENDORI RESTITUTAS MUSAS**, omnes, qui literarum puritatem amamus, vota assidue facimus, et ab indulgentia tua petimus, expetimus, ac (*si fas dicere: sed fas*) exigimus. Miserare, o Pacis et Innocentiae

magne vindex, amicissimas pacis et innocentissimas divas. Patieris princeps benignissimus, jacere aeternum tuam illam Academiam, clarissimum quondam non solum Galliarum, sed totius Europae lumen? Patieris, doctissimos viros, qui se illi suamque operam addixerunt, opem tuam diutius desiderare? Patieris, ut ventura secula, postquam ingentes illas substructionum moles, et nitentia marmore auroque radiata palatia, quaeque in Urbe, quaeque alibi, tot simul locis regiis plane impensis a Majestate tua excitantur, fuerint mirata, causam sprete a te Academiae tuae possint requirere? Ne hoc Deus immortalis firmit. Illum nos, Rex invictissime, ut quam diutissime Majestatem tuam salvam atque incolumen praestet, utque tua omnia consilia fortunet, et ad gratum sibi, gloriosum tibi, utilem tuis finem dirigat, supplices quanta maxima possumus pietate oramus, obsecramus, obtestamur. Exaudi, Deus OPT. MAX., et sidus hoc, quod praecipitato in profundum ac demerso in tenebras orbi Gallico refulsit, velis perlucere. Scripsi Lugduni, in aedibus viri tuae Majestati addictissimi, Merici de Vicq, veteris Musarum nostrarum hospitis. A. d. XVII. Kal. Augusti, σιςισσ.

Majestati tuae, vel antiqua solduriorum lege,

devotissimus

IS. CASAUBONUS.

JACOBUS LECTIUS
ISAACO CASAUBONO V. CL.

suas in Athenaeum Animadversiones evulganti.

*Euge alius dites Arabas miretur et Indos,
Es sua qui arboribus depectunt vellera, Seras:
Alcinoique ingentis opes, hortosque beatos,
Ilicet, atque tuas ostentat, Mysia, messes
Aut ubi bis pleno fundit se copia cornu,
Bis segetes supplent sulci, bis pampinus uvas,
Bisque arbor sua poma. Tui nos, magne Casaubon,
Ingenii miramur opes, foetusque beatos
Divitis ingenti, quod lampadis instar Eoae
Prodigit in varios late sua munera tractus,
Immittitque in culta novas Heliconia vires.
Nunc fidus lingua monstras interprete ductor
Et maria, et terras omnes, coelumque profundum.
Nunc magis atque magis Latiae monumenta Minervae,
Aut ea, quae Graji cecinerunt plurima vates,
Eripis e latebris, et amico lumine complex.*

*Nunc, bene quae depicta, manu meliore repingens.
Moribus absterres pravis mortalium corda,
Incendisque bonus verae virtutis amore.*

*Hic quoque, Cecropia cui nomen ab urbe decorum,
Plenior est multa tersus ferrugine frontem,*

*Muneris ecce tui est, superas quod prodit in auras.
Singula quid referam? libeat modo vera fateri,
Et tibi Athenacum et totas debemus Athenas.*

 CL. V. IS. CASAUBONO.

*Quamvis decore sat refulgeat suo
 Tranquilla virtus, quam nec aura gloriae
 Ventosa tollit, nec repulsa deprimis
 Veris ovantem et acquiescentem bonis:
 Illam tamen procatat atque ambit volens
 Secunda fama, calcar indolis bonae:
 Comisque laus, ut umbra corpori comes,
 Viros adulat, qui vel artibus togae,
 Vel Martiali florere adorea.
 Nam pauca gens selecta, queis nudum decus
 Patescit, omni conscientiae student,
 Rectique amore limitem rectum secant:
 Plerosque laudum blanda siren allicit,
 Ut arduae virtutis insistant iter,
 Quod aspero labore vallavit Deus,
 Ne gratuito tanta sors obtingeret
 Qua segnibus reique nullae qua viris.
 Hoc ducta sensu providens antiquitas
 Contigua fana destinavit cultui
 Virtutis atque Honoris. Hos enim decet
 Clarere fama, ornari bonore, laudibus
 Ad astra ferri, quos benigna vi lacit,
 Vulgoque ademptos consecrat Virtus sibi.*

Quod si quis unquam munere hoc dignus fuit,
 Tu es unus ille, flos virum CASABONE,
 Cujus nec altam spem repressit temporum
 Morumque sidus pestilens menti bonae:
 Nec tardius cultura coepta seduli
 Votum coloni flore lusit irrito.
 Quin ut malo invalescit ardor, et diu
 Dilata surgit laetius foecunditas:
 Sic vividae virtutis acer impetus
 Favore coeli fretus incivium nihil
 Invenit. Ast amore peruvico moras
 Perrupit omnes. Dura per discrimina
 Sic crevit olim robur invicti Herculis.
 Sic altius radice comprehendit solum
 Pulsatu ventis arbor et saevo Jove,
 Rubiginosus deterit ferrum situs,
 Torpere inusu quod recondito sinas.
 Ignava virtus obsolescit, et gravi
 Senet veterno: namque per cuniculos
 Obrepat astu blandiens inertia,
 Sensimque diu mentis occupat Larem,
 Primo pedatu invisâ, dein voti potens,
 Quidquid viri est in homine, mancupat sibi.
 Quae pestis in te fraudulenter aut palam
 Grassata sensit artis impotentiam.
 Quippe ejus omnes et dolos et impetus
 Elusit atque elisit indoles tua,
 Nil humile spirans, nec rudis certaminum.
 Ergo Dei virtute provisum est tibi,
 Ne possit unquam nomen emori tuum,
 Tibi nitentem e transmarinis floribus
 Plectit corollam Lucius: te civica
 Tranquillus ornat arte servatus tua.
 Te Sicelis Thalia rustice procax
 Ipsaque formae negligentia decens
 Patrante oculo figit, et malo petis.
 Te laude multa clarat ille, cui dedit

*Laus multa nomen: te Theophrasti lepos,
 Te cura docti diligens Lucretii,
 Straboque chartis cuncta terrarum sola
 Permeisus: et, quo clarius nullum viget
 In literato nomen orbe, maximi
 Regis magister, ipse major, si rudi
 Vero movemur, non inanibus notis
 Rerumque pompa. Sed citare singulos
 Quid est necesse? Tota doctorum virum
 Propago, quos eduxit Hellas artium
 Nutrix bonarum, totus ille ordo pius
 Te confitentur sospitatum suum.
 Gratoque laudes ore concinunt tuas,
 Uno tenore quod tot inclytos simul
 Herous orci e fauce, mortis e manu
 Raptos in oras lucis evocaveris.
 Nam pejus omni morte fatum, mortuam
 Vitam exiebant, et sibi superstites
 In hoc trahens lucis ingratae moras,
 Ut se viderent atque sentirent mori,
 Perenniterque funus efferrent suum,
 Lurore turpes, et vetustate obsiti,
 Lacerique plagis ora servili modo.
 Qualem nivosis Caucasus affixum jugis
 Titana vates fabulantur, cui Jovis
 Satelles immortale concidit jecur,
 Divisque nulla interquies datur malis.
 At nunc orantes munere ingenti tuo
 Solare fulgur irretorto lumine
 Contra obtinentur, et caput coelo efferunt
 Sublime: quibus et ore pleno nectaris
 Ducunt liquorem, symbolasque conferunt
 Mensis Siphorum. Macte ATHENAEI labor,
 Cui nocte pulsa clavior dies redit,
 Quam vere sudo solis emicat jubar,
 Tua ista laus, vir erudite, qui simul
 Facem extulisti mentis altae, protinus*

*Fugero nubes, priscus et fulsit nitor.
 Foelix laborum, si quid auditu dabit
 Vox nostra diuinum, nascet aetas postera,
 Quam nunc et olim prae se utus sim tuas.
 Honore dotes, hoc beatus unice,
 Quod me favore duxeris dignum tuo
 Quondam aemulum laboris atque industriae,
 Dum res sinebat, et vigebar indoles
 Amore laudis, atque doctrina calens.
 Sed me grauis Fortuna transverso impetu
 Plenis unquam passibus res o tulit:
 Te spes et indefessus ardor candidans
 Ad usque metam vexit iuueso gradu.*

DOMINICUS BAUDIUS.

AD LECTOREM.

Vetus est eruditorum querela, candide Lector, mendis deformibus antiquorum scaterere monumenta. Quæsti sunt et sæpe et graviter de hoc studiorum malo accuratiores omnium aetatum philologi, historici, philosophi, medici, juris periti, et beati etiam Patres: atque uno verbo, sicut alibi clare ostendimus, quicumque scire apud Hebraeos, Graecos et Latinos ab annis retro bis mille amplius cum iudicio pariter et amore veritatis in literarum studiis sunt versati. Nimirum ita res habet: hominis et omnium humanorum operum, qua corporis, qua ingenii, si remps lex est. Nascitur ille et denascitur: sexcentis interea valetudinis adversae incommodis aliisque casibus obnoxius. Scias, et in istis usu idem venire. Itaque cum ex infinita prope veterum scriptorum copia oppido pauci interitum effugere: tum horum plerique sic laceri, sic corrupti, sic mendis deturpati, vix ut ipsi in suis scriptis, si virgula, ut aiunt, divina huic luci fuerint reddidi, sese sint agnitori. *Tantum aevi longinqua valet mutare virtus.* Misera profecto res, et sapientiae studiosis vel veris lacrymis deflenda. Unde enim nobis eruditio parabilis, unde cognitio disciplinarum, unde totius praeteriti temporis notitia, nisi ex libris antiquorum? Iis si utimur depravatis, quid superest aliud, nisi ut Ixioni similes umbram pro re, errorem pro scientia, falsum pro vero amplectamur? Ut plane ridiculi sint, qui, emendatione an inemendato libro utantur, sua nihil putant interesse. Isti sunt partim Democriti populares et Arcades βαλανηφάγοι, partim vitilitigatores literas perverse docti, divinae Critices (legitimam intelligo, non istam volgivagam et, ut loquitur Tertullianus, passivam) hostes et contemptores: quorum fatuitatem aut κακογῆσιν tot locis magnus Galenus tam acriter est insectatus. Nos autem in eo libro, quem accuratissima diligentia de Critica fecimus, plurimos in vitam errores ab hoc fonte manasse, vero vicimus. Sed studii hujus necessitatem Hebraeorum doctores verbo indicant, qui Legis divinae, (quanto igitur meliore jure humanorum scriptorum?) sepem esse Criticam non minus vere quam eleganter pro-

nunciant. Enimvero, Lector, ex omnibus illis, quorum ad nos scripta pervenerunt, nullus est, quantum equidem memoria repeto, qui a vetustate pejus aut crudelius fuerit acceptus, quam Naucratis ATHENAEUS: scriptor vere πολυμαθέστατος, vere undecunque doctissimus, et, ut paucis multa complectamur, Graecorum Varro aut Plinius. Hujus igitur tam eruditi auctoris luculentissima scripta priorum seculorum barbaries ita vexavit, ut nondum statuerim, magis gandendumne studiosis fuerit, non penitus illa intercidisse, an dolendum, quod sic affecta ad nos sint transmissa. Parum fuit, caput misero praecidisse et pedes: priores videlicet libros duos cum tertii principio et maxima ultimi parte: adjecta est artuum aliquot luxatio: in ipsum denique truncum ita saevitum, ut foricina naenia confossiorem eum nobis reliquerint. En temporum illorum immanitatem, quibus omnis humanitas et meliores literae ignorabantur: nedum ut Critices hominibus illis ullus superellet sensus. Postea vero quam singulari Dei beneficio in Europam literae sunt postliminio reductae, serius quidem, sed tamen exstiterere tandem cordati viri, qui Athenaei alius editione, alius versione, iter ad famam affectarent. Anno demum M. D. XIV. Aldus ille, cui vitam multi scriptores Graeci debent, e tenebris illum in lucem produxit, adjutus a Musuro Creteni. Fatendum vero, quod negari non potest, viros solertissimos et doctissimos neque in exemplaribus nanciscendis felices fuisse, neque in editionis suae emendatione nimis accuratos. Et tamen Musuri diligentiam serio commendat Aldus. Quales igitur fuisse dicemus eos codices, quibus ille est usus, cum eorum comparatione Aldina editio emendatissima censeri mereretur? Secuta est post annos XX. Basiliensis editio. Hanc concinnarunt Jacobus Bedrotus et Christianus Herlinus, ambo, opinor, juvenes Germani: qui etiam librorum praesidio imparati, neque multo fortasse minus ab idonea eruditione, oneri subierunt viribus suis impari: vel solo tamen bene de literis merendi studio, qui posteritati ostendantur, non sunt indigni. Sed enim destitutum libris mellioribus ad Aldini exemplaris emendationem accedere, hoc vero erat, sine navigio mare magnum velle transmittere. Quemadmodum autem horum conatus manu exaratorum inopia in nervum erupit; sic illum Venetum, qui ante omnes alios, (nam de Sanga Romano vereor ut credendum sit Paulo Jovio,) Latinum fecit Athenaeum,

Criticae imperitia toto opere plus quam pueriliter coëgit ineptire. Quamobrem, etsi erat ille vir non indoctus, quod alia ipsius testantur scripta, versio tamen exita ab eo est adeo nullius frugis aut tam exiguae, ut praeter egregiae voluntatis testimonium nihil penitus inde laudis reportarit. Non multo post provinciam eandem celeberrimi nominis in hac frequentissima urbe medicus, Jacobus Dalecampius, suscepit. Cui viro eruditissimo si tantum otii ad hanc ornandam Spartam quotidiana aegrorum imperia concessissent, quantum fuit in ipso *Φιλοπονίας* et amoris erga literas: non dubitamus, et meliorem et accuratorem interpretationem potuisse ab eo sperari. Etsi memoria tenemus, dixisse illum aliquando nobis, huic potissimum curae per annos paulo minus triginta omnia se temporum successiva donasse. Caeterum quam feliciter hoc negotium viro optimo successerit, ANIMADVERSIONUM nostrarum libri isti palam facient. Quod tamen opus, candide Lector, scibus non ea fine institutum a nobis, ut in versiones interpretum curiose inquireremus. Neque enim ii nos sumus, qui alieni nominis obtreptione famam aucupemur. Apage hanc ab iis protervitatem, qui Virtuti sacramento dixerunt, quique verae laudi cupiunt litare. Equidem semper potius duxi mea peccata corrigere, quam aliena indagare. Sed nec Commentarios in Athenaeum scribere consilium nobis: vel quia propter abundantiam materiae in immensum erat opus excreturum: vel quia minus id esse necessarium, nec nimis difficile in hac literarum luce, semper iudicavimus. Nobis, mi Lector, cum huic scriptioni manum admoliremur, hic praecipuus scopus ob oculos fuit, quae erant in Athenaeo obscuriora necdum cuiquam illustrata, ipsi iremus illustratum: quae vitio librariorum corrupta multa, quorum interpretibus ne subolevisse quidem videbamus, ipsi pro virili corrigeremus. Id vero inceptum quantis laboribus, quantis molestiis nobis constiterit, frustra tibi narrare instituum, nisi periculum ipse studii huius fecisti. Porro cum emendandi veteres auctores duplex sit via, e libris scriptis, et ex ingenio: utramque nos viam in corrigendo Athenaeo institimus. Priorem quidem ante annos quatuor, cum impulsu optimi atque amicissimi Hieronymi Commelini eam editionem adornavimus, quae paulo ante immaturum et studiosis luctuosum illius viri obitum ex ipsius officina prodiit. Neque levis neque parum huic auctori utilis opera illa nostra ex.

stitit. Collata enim editione Basiliensi cum ea scriptorum codicum copia, quae tum erat ad manum, multa prius publicavimus, antehac Graece edita nunquam. Plurimum item emendavimus in prioribus editionibus corruptissimas partim librorum secuti auctoritatem, partim certas e omnibus manifestas rationes. Fuit praeterea animus editioni illi breves Notas adjicere: et hoc amplius, omnium auctorum, librorum et dramatum ab Athenaeo laudatorum accuratam descriptionem: quam dudum ad lucem non Athenaei tantum (nihil enim ubique titulis librorum et fabularum corruptius) paraveramus. Migratio nostrae ex Allobrogum finibus in Galliam eodem tempore instituta, et ne illa tum a nobis adjicerentur, impediit, et u aliquanto inemendatior ea editio prodiret, fuit in causa. Haec igitur nos jam ante e libris. At longe operosior altera est ratio, quam sumus hic secuti. Priore illa operi vulgatas editiones e veteribus libris auximus et emendavimus: postriore hac et vulgatorum et manu etiam scriptorum codicum lectionem ad rectae rationis obrustam exegimus. Nam in scriptis exemplaribus vel antiquissimae manus πολλά μὲν εσθλά, πολλά δὲ λυγρά. Itaque in illis tractandis iudicio magno opus, magna eruditione, nec mediocri usu; quae tria Criticum illum γόνιμον perficiunt alibi nobis informandum. Qui autem codicum vetustatem, praesertim consentientium, recti argumentum e normam ubique certam esse arbitrantur: audiant illi Criticorum non minus quam medicorum principem Galenum: qui in tertio de diff. respir., cum de Hippocratei loci cujusdam vera lectione disputaret, τις τῶν παλαιῶν, αἰτ βιβλιογράφων ἤμαρτεν. ἔπειθ' ἕτως ἔχον ἐφθασεν εἰκοθεθῆναι τὸ βιβλίον ἐφυλάχθη τε αἰκότως μέχρι δεῦρο τῆς τὸ σφάλμα. *Sum olim, inquit, librorum aliquis locum corruptis: deinde edito libro cum illo errore, non mitum, servatum esse mentum usque adhuc.* Causas postea servati erroris tamdiu affert istas: τινῶν μὲν ὀλιγάως ὁμιλῶντων τοῖς τῶν παλαιῶν βιβλίοις, ὡς μήτ', εἰ λάπει τι, μήτ', εἰ δι' ἑτέρου γράμματος εἴρηται, γναρίζων, ἐνίων δὲ γνωρίζοντων μὲν, ἀλλὰ προσθεῖναι τὸ λείπον εἰ τολμώντων. *Est ita est: librorum culpa et doctorum incuria atque ignavia factum, ut semel commissa in antiquissimis codicibus peccata in omnia deinceps exemplaria propagarentur, ac per multa secula constanter servarentur.* Plura alibi Galenus de genere isto mendarum, quas Philemon, criticus vetustissimus, appellat τὰς ἐν τοῖς ἀντιγράφοις ἐμμεμενη-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

que h̄eri coepti sunt Athenaei codices depravati circumferri, verum ante annos quingentos et amplius. At qui non desunt, quibus, tantam esse mendarum, quae bonos auctores obsident, antiquitatem, aegre persuaderis. Sicut anno accidit: orto enim super mensam apud amplissimum et praestantissimum virum, Mericum de Vicq, sermone de illa paginarum aliquot transpositione, quam in omnibus libris commissam, neque auctori Epitomes, neque interpretibus animadversam, libro quarto primi observavimus: mirari, qui aderant, viri doctrina iudicioque praestantes, et multa de auctoritate manu exaratorum differere. Clara res tamen est, certisque argumentis a nobis probata. Inter antiquissimas veterum librorum corruptelas trajectiones sunt hujuscemodi. Jam olim critici antiquissimi, quorum extant in Homerum et Hippocratem observationes, corruptos hoc vitii genere locos multos adnotarunt. Sed et aetatis nostrae docti viri similia peccata in multis libris deprehenderunt. Vel unus ille Hercules Musarum, Josephus Scaliger, quam multa apud Tibullum, Propertium et Manilium mire perturbata nitore pristino hac ratione restituit? qui etiam superioribus mensibus de illa Athenaei luxatione per literas nos monuit. At licet multo ante idem a nobis fuerat observatum: mirifice tamen vir incomparabilis hoc sui iudicii indicio et delectavit nos, et in sententia confirmavit. Utinam et caeteris omnibus conjecturis nostris eadem ubique ἐνάργεια! At enim, candide Lector, cum in genere omni literarum, tum in studio maxime critico verissimum Galeni dictum: χαλεπὸν, ἄνθρωπον ὄντα μὴ διαμαρτάνειν ἐν πολλοῖς, τὰ μὲν ὅλως ἀγνοήσαντα, τὰ δὲ κακῶς κρίναντα, τὰ δὲ ἀμελέστερον γράψαντα. Nos vero et homines sumus, et occupati: adeo quidem, ut temporis totius, quod ab instituto opere est lapsum, partem multo maximam frequentes ἀποδημίαι nobis surripuerint. Ut alia fileam studiorum nostrorum gravissima damna. Sed non morabor te pluribus: neque committam, ut aequitati tuae diffusus possim videri. Vale, candide Lector, et Prolegomena nostra, quibus de Athenaeo operisque hujus argumento prolixè actum est, nec non de convivatore Larenfi et omnibus convivis, quia casu quodam edi nunc non sunt quita, brevi, cum Deo. Iterum vale. Lugduni Segusianorum.

ISAACI CASAUBONI
ANIMADVERSIONES
IN
ATHENAEI
DEIPNOSOPHISTAS.

Athen. P. III, T. E

À

ISAACI CASAUBONI
ANIMADVERSIONUM
IN
ATHENAEI DEIPNOSOPHISTAS
LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Hypothesis percurritur. Auctores epitomes, ejusque anti-
quitas. παρεμβολαί, excerpta. Abbreuiatoris
et Eustathii aliquot notati errores. πατήρ τῆς βί-
βλῆς. Timocrates, cui opus inscriptum. Titulus
opris, Δειπνοσοφισαί. χρεῖαι, loci auctorum
ἢ ἐγκύκλιος παιδεία. γραμματικῶν οἱ χαριέστα-
τοι. Πίριανος Κεῖτῆκετος. κείσθαι, κείμενον. ὦ-
ρα pro diei parte. ἱερός τὴν τέχνην καὶ τὰ ἥθη.
Galeni scripta philologica. κατάλογος στρατιω-
τικός.*

ARGUMENTUM hoc scripsit is, qui totius operis ἐπι-
tomen confecit: cujus tantum exstat editum, quan-
tum de primis Athenaei libris hodie desideratur. Est in
manibus nostris beneficio doctissimi, optimi, integerrimi
viri David. Hoëschelii id opus integrum, primo li-
bro excepto et secundi parte: tantum enim fere ab epi-
tome Hoëscheliana abest a fronte praecisum, quantum ex-
stat libris editis insertum. παρεμβολὰς auctor vocat ali-
cubi laborem suum, nomine convenientissimo. Moris
fuit studiosis hominibus, inter legendum veteres auctores
excerpere, quaecunque ad institutum quisque suum face-
re judicabat. Ea sunt, quae Seneca excerpta, Graeci

ἐκλογὰς, vel χρησομαθίας, aut σημειώσεις, itemque πρὸς ἀβελήας dixerunt: qua de voce plura alio loco nobis erunt dicenda. Quis autem fuerit is, quandoque, et ubi vixerit. pro certo non scimus. Antiquum esse satis, hoc vero scimus: qui observatum habeamus, usum saepe Eustathium hac epitome, integro Athenaei codice neglecto. Colligimus ex eo, quod sequi illum non raro lectionem videmus, quae in his excerptis, scripta ea, quae in contextu, longe interdum melior ac verior: imo falsam Athenaeo sententiam illum affingere παρά ταύτην τὴν αἴτιαν, locis aliquot deprehendimus. Ut cum, exempli gratia, ad Ἰλιάδ. λ. prolatis vocibus ὄψοφαγίστατος καὶ βλακίστατος, p. 2. addit: ἃ δὲ λέγεται κείσθαι παρά Σοφοκλεῖ. Errat enim Xenophontis quippe verba Sophocli tribuit. Apud Athenaeum l. VII. scriptum est: ἐγὼ δ' ἐκ ὧν ὄψοφαγίστατος ἔστω γὰρ Ξενοφῶν ὠνόμασεν ἐν Ἀπομνημονεύμασι, γράφων ἔστω τῶν ὄψοφαγίστατος τε καὶ βλακίστατος ἔστιν. Non poterat planius significari, Xenophontis esse, quae diximus, verba: quia tamen multa eo loco Sophoclis est mentio, aliud agens auctor epitomae ista quoque Sophocli de suo est largitus, scribens in excerptis suis: ὄψοφαγίστατος καὶ βλακίστατος ἔστι, φησὶ Σοφοκλεῖς. Hoc duce errat Eustathius. Sic etiam fallitur, cum scribit ad II. σ.: Ἀπολλόδωρος τὰς ἀκρατεῖς καὶ καταφερεῖς ἀλφησὰς εἶπεν, ἐν τῷ, καταπυγοτέραν ἀλφησῶν. Non meminerat Eustathius, Apollodorum grammaticum fuisse, qui Sophronis Mimos libro commentario erat interpretatus. Eius auctoritate utitur saepe Athenaeus. Libro autem VII. proverbium adfert natum ex Sophronis verbis, καταπυγοτέραν ἀλφησῶν: cuius interpretationem ex Apollodori commentariis subjicit. In verbis Athenaei nihil est obscuri: etsi ab interpretibus quoque male sunt accepta: Ἀπολλόδωρος ὁ Ἀθηναῖος ἐν τῷ τρίτῳ περὶ Σωφρονος τῷ εἰς τὰς ἀνδρείας μίμικς, προθεῖς τὸ, καταπυγοτέραν τ' ἀλφησῶν, φησὶν, ἰχθῦς τινος etc. Quae ita sunt vertenda: *Apollodorus Atheniensis commentariorum in Sophronem libro III., ubi civiles ejus mimos interpretatur, praepositis vocibus, καταπυγοτέραν τ' ἀλφησῶν, scribit etc.* Sed Eustathium decepit epitomes hujus confector, qui ex hoc loco negligenter lecto scribit in libro Hesycheliano: τὰς ἀκρατεῖς καὶ καταφερεῖς ἀλφησὰς καλεῖσθαι, ὡς Ἀπολλόδωρος. Init. libri V. laudans Athenaeus veterem morem hospites convivio excipiendi, δοκεῖ γὰρ, αἶτ, ἔχειν πρὸς φιλίαν τι ὁ οἶνος ἀλευσικόν: recte, et vere. Eustathius tamen legit πρὸς φιλοσοφίαν: omnino ἀπροσ-

διονύσωσ et falso: sed ita invenerat in excerptis: nam et nos quoque in libro nostro ita invenimus. Init. libri VIII. Φαγησίαν ἐορτήν appellat Eustathius ex iisdem excerptis, quam membranae Φαγήσια, magis ex usu veterum Graecorum, vel monente Herodoto. Mitto dicere, quam p. 9. saepe in laudando hoc auctore aliis quam ipsius verbis utatur: quae nos in epitoma reperimus, ut locis non paucis lectorem monuimus. Si quis conjecturae locus est, putem, confectam Constantinopoli ante annos quingentos et amplius hanc epitomen ab aliquo grammatico: qualis fuit Hermolaus Byzantius, auctor eorum excerptorum, quae hodie pro Ἐθνικῶν Stephani libris in doctorum manibus versantur. Enimvero quicumque fuerit eclogarius hic, neque eruditionis haud protritae testimonium illi denegare, neque excusare interdum negligentiam possumus. Culpas hominis non paucas suis locis necessario indicabimus. Eruditionis vero multa passim in ejus verbis testimonia. Cujusmodi est, ut ad rem veniamus, initio istius hypotheseos hoc: Ἀθήναιος μὲν ὁ τῆς βίβλης πατήρ. Eleganter *paterem* vocat, qui est auctor libri, et (si per veteres Latinos liceret) factor. Sed non habent Graeci cum omni sua copia, quomodo auctorem graece dicant: nam et συγγραφεὺς, et ποιητής, non in universum de omni scriptione, sed de certis generibus dicuntur: etsi non negamus, συγγραφεὺς pro *auctor* simpliciter cum aliis usurpari, tum Galeno passim: verum aliter antiqui Graeci, et quicumque sermonis diligentiores fuerunt. Propria igitur defectus voce, improprie, sed eleganter πατήρ βίβλης dixit. Quid differant κτίσης, ποιητής, δημιουργός, et πατήρ, quid ποισῖν et γεννᾶν, non est loci hujus explicare. Sic loqui amat et Galenus. Ut l. II. de caus. puls.: ὁ γὰρ τοῦ πατρὸς τῆς δόξματος ὁ Θεῖος ἐκείνος Ἰπποκράτης. In iis de Hippocratis et Platonis scitis: ὁ Ζήνων πατήρ ἐστὶ τῆς περὶ τῆς Φωνῆς λόγου τῆςδε. Theodoritus in praef. l. de haeres.: οἱ διαφόρων δογμάτων πατέρες ἐγένοντο. Rufinus: *Rem majorem gloriae sequitur, ut pater verbi sit potius quam interpretis.* Libanius de sua fort.: τῷ δὲ ἐκ ἄλλως οἶόν τ' ἦν, μὴ τὰ τοιαῦτα πάσχειν, πατέρι πολλῶν λόγων γεγεννημένῳ. Et in universum Graecis primus cujuscunque rei auctoris dicitur πατήρ. Idem paulo post: πατήρ γεγόμενος τῆς τιμῆς· εἰ γὰρ ἦν, ὃν ἐμιμῆτο. πάππον τῆς διδασκαλίας etiam legas in primo meth. ap. Gal., et γεννᾶν τέκνα pro libros scribere apud meliissimum Synesium: γεγεννηκότας δόγματα apud Theodoritum: νόμων πατέρας apud Leonem

Imperat.: et νομοθεσίαν ἐκ ἀδελφῆν ἔσχεν τῶν [sic] καὶ τῆς αὐ-
 τῆς ἀποκυηθεῖσαν Φιλανθρωπίαι [sic], et similia his apud opti-
 mos scriptores. Addit eclogarius: ποιεῖται δὲ τὸν λόγον πρὸς
 Τιμοκράτη. In membranis aliquot scriptum est constanter
 et hic et aliis multis locis Echecratis nomen pro Timocrate.
 Credo, id eo factum, quia apud Platonem in Phaedone, cu-
 jus libri principium transtulit in sui iuitium Athenaeus,
 Echecrates loquitur, non Timocrates. Plures et melio-
 res libri eum, cui auctor misit hoc opus, Timocratem
 vocant. Atheniensem hunc fuisse, suspicamur ex l. IX.
 principio: verum incerta res omnino est. Sequitur: Δει-
 πνοσοφισῆ: δὲ ταύτη τῆνομα. Ita membranae omnes: per-
 p. 4. peram. Viros doctos, qui descripto hisce libris convivio
 interfuerunt, Δειπνοσοφισὰς fuisse vocitatos, Athenaeus
 ait, qui etiam τραπεζορήτορας eos interdum nominat. Er-
 go etiam id opus, quo descripti sunt illorum sermones,
 Δειπνοσοφισῶν λόγοι vel ἰσορίαι (sic aliquando Eustathius
 appellat), vel brevius Δειπνοσοφισαῖ in scriptum est. Sui-
 das: Ἀθηναῖος ἔγραψε βιβλίον Δειπνοσοφισὰς. Scribe igitur
 cum eruditissimo Dalecampio Δειπνοσοφισαῖ δὲ ταύτη
 Ubi ait, commemoratos hoc libro pisces καὶ τὰς τέτων
 χρεῖας, intelligit auctorum locos de unoquoque piscium
 ab Athenaeo prolatos: non, ut putarunt*), ipsorum piscium
 usum. Nihil enim hic ea de re: at χρεῖαι et χρήσεις apud
 philologos et grammaticos ipsae sunt auctorum ῥήσεις
 paulo aliter alii scriptores, qui pro sententia mores infor-
 mante vocem hanc usurpant. Demetrius Phalereus: τα-
 τοιαῦτα χρεῖας λαμβάνει τάξιν καὶ γνώμης. Inde rhetorum
 χρεῖαι. Si quis malit τὰς τέτων χρεῖας eorum usum au-
 utendi modum interpretari, referemus ad ea, quae ex li-
 bris medicorum recitantur variis locis super cuiusque cib-
 natura, conditione atque usu. Placet tamen interpreta-
 tio altera: quam multi loci confirmant, ut cum l. IX. Ul-
 pianum sic appellat Democritus: ἔθενός μεταλαμβάνει
 εἰώθας τῶν πρακτικῶν ἀπομύθων, πρὶν μαθεῖν, εἰ ἡ χρῆσις μι-
 εῖη τῶν ὀνομάτων παλαιά. Infit eclogarius: καὶ ἔστιν ἡ τῆ
 λόγος οἰκονομία, μίμημα τῆς καὶ δειπνῆς πολυτελείας, καὶ ἡ τῆ
 βίβλος διασκευῆ, τῆς ἐν τῷ λόγῳ παρασκευῆς. Dalecampiu
 Iostrema verba emendavit, scripsitque τῆς ἐν τῷ δειπνῶ
 ταρ. Videtur membrum antecedens confirmare eam emen-
 dationem. Ita fuerit, quae dicitur, ἐπιμαρῆ, posita bi-
 sententia eadem. Sed malo tueri librorum consensum, e

*) [Putavit Dalecampius.]

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

non otiosa voce auctior. Doctissimum vero et discendi studio flagrantissimum Ulpianum ait auctor fuisse *Κεῖται* *πειτῶν*, nominatum, quod moris haberet, appositorum nihil comedere, *πρὶν εἰπεῖν, κεῖται ἢ ἔ κεῖται*; Ita edidimus ex fide membranarum: ante editum fuit *κεῖται ἢ πᾶ κεῖται*, quae scriptura ad vocis *Κεῖται* veriloquium explicandum minus quadrat. Sed jungamus censeo has duas lectiones, et scribamus: *κεῖται ἢ ἔ κεῖται, καὶ πᾶ κεῖται*; Est autem verbum *κεῖσθαι* eo sensu, quo hic sumitur, frequens in Graecorum interpretum libris. Dicunt enim *κεῖσθαι παρὰ τῷ δεῖνι*, quae in ejus scriptis leguntur. In Graecorum commentariis, ut Nicetae in Gregorium Theologum, aliorumque, *κείμενον* est praepositus textus ad interpretandum, ut fieri amat ab interpretibus. Inter exempla quaestionum Ulpiani ponitur haec: *εἰ κεῖται ὥρα ἐπὶ τῆς ἡμέρας μορῆς, an reperiatur in scriptis veterum Graecorum ὥρα pro diei parte*. Certum est, neque Platonis, Aristotelis, et aequalium saeculo, neque aliquanto post tempore has diei partes, quas horas vocamus, fuisse in usu. Quare vocabulum *ὥρα* in antiquorum illorum scriptis illa notione legi non potuit. Ideo Pollux L. I. voces recensens, quibus diei noctisque partes designantur, dictionis *ὥρα* non meminit. Sed mox scribit idem: *ὥρα δὲ καὶ ἡμιαῖον, ὡς Μένανδρος, ὠνομάζετο παρὰ τοῖς παλαιοῖς*. Et sane ita est: quod posterioribus Graecis Latinisque hora significat, id priores, qui gnomonum sciotericorum tantum usum habebant notum, *σημεῖον* et *σοιχεῖον* dixere, ut pluribus exponemus ad l. VI. Non nescimus, Batonem comicum in fabula *Ἀνδροφόνου* nominasse *ἀρολόγιον*, sed inter *νέας κωμωδίας* poetas fuit hic Bato, cujus verba: — *ὡς περιφέρειν Ὀρολόγιον δόξει τις, ἐχὶ λήκυθου*. In sequente quaestione, *εἰ μήτρα*

p. 6. *κεῖται ἐπὶ τῶν ἐδωδίων βρωμάτων, ἢ ἄλλοι, mutato numero, ἐπὶ τῶ ἐδωδίῳ βρώματι, vel ita potius, ἐπὶ τῶν ἐδωδίων βρωμάτων*. Daphnus Ephesius medicus. deipnosophistarum unus. abbreviatori dicitur *ἱερός τὴν τέχνην, καὶ κατὰ τὰ ἡθῆ. τῶν Ἀκαδημαϊκῶν λόγων ἔπαρέργως ἀπτόμενος*, id est, *vir, sive artem ipsius spectes, sive mores, divinus*. Male vir eruditus [Dalech.]: *divinos honores ob artis suae peritiam meritis*: quasi esset idem *ἱερός* et *ἀνισρωθείς*, vel *ἀποθεωθείς*. Proprie dicitur *ἱερός* homo θεῷ ἀνακείμενος, ut apud Judaeos Levitae, qui etsi non erant omnes *ἱερεῖς*, erant tamen *ἱεροί*. Dicuntur etiam *ἱεροί* homines religione ipsa tuti, Latinis *sacerdos sancti*; quales olim ha-

biti populi quidam, ut Elei: quales item apud Romanos Tribuni plebis libera republ., postea Imperatores: apud omnes gentes legati et κήρυκες. Dio Chrysof.: πολὺ τῶν σπουδοφόρων καὶ τῶν κηρύκων ἰσρώτατος. Sed et pro homine sancto atque excellentis virtutis accipitur. Ea sensu ἱερός τὴν τέχνην καὶ τὰ ἥθη Daphnus medicus hic dicitur, et Hippocrates l. IX. ἰσρώτατος. Vetus scriptor apud Suidam de Jacobo medico vere Christiano, etsi aliter scribunt alii: nam Photii verba sunt de hoc et ipsius patre in excerptis ex Isidori vita: ἀμφω δὲ καὶ ὁ παῖς καὶ ὁ φύς ἀσεβεῖς ἦσαν, ex eorum, puto, sententia, qui magicas artes illis objiciebant, ἀσαβεῖς appellat, non Christianos, nisi scribendum εὐσαβεῖς. οἱ ἱατροί, inquit, διέβηλλον αὐτὸν αἰεὶ καὶ ἐλοιδοροῦν οἷά τινα ἢκ ἱατρὸν, ἀλλὰ θεοφιλεῖ τινα καὶ ἱερόν, hoc est, ceu divinum aliquem virum, qui non arte homines sanaret, suaque industria, sed favore numinis. Sic Platonem vocat ἰσρώτατον l. XV. Et Lucianus in Fugit. de eodem, ὁ ἱερός ἐκείνος. Ejusdem successores in schola ἀνθρώπους ἱερός καὶ φιλολόγους alius apud Suidam nuncupat. Dio Cocc. vocem latinam sanctissimus vertit ἱερός, ut ad Sueton. Domit. notabamus. Paulo aliter scriptor incertus in Suidae collectaneis, πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἰσρώτατος ἐγγόνει, de Antonio monachorum principe. Interpretes, qui post τέχνην distinguunt, et sequentia verba uno spiritu cum reliquis hujus periodi connectunt, suam sententiam nobis non probant. Atque haec eo sunt a nobis pluribus exposita, ne quis temere putet, pro ἱερός esse hoc loco ἱατρὸς τὴν τ. scribendum. Divinum virum Galenum scribit auctor edidisse prope infinita συγγράμματα φιλοσοφὰ τε καὶ ἱατρικά. Praetermittit scriptorum Galeni genus illud, quod maxime ad fine est subjecto istius operis: quod quidem philosophicum proprie non est, ἱατρικὸν autem multo minus. Suspicabar, scriptum prius fuisse φιλοσοφὰ τε (vel φιλοσοφικά) καὶ φιλολογικά, καὶ ἱατρικά. Multa Galenum scripsisse ad philologiam pertinentia, ipse testis est nobis. Tales erant de dictionibus Atticis libri XLVII. Nominum πολιτικῶν, quae apud Aristophanem, libri V. Quid autem appellet civilia nomina, declarat hic ejusdem Galeni locus e tertio comment. in Epid. Hippocr.: φαίνονται (Hippocrates) συναρτάτοις τε καὶ διὰ τῆτο σαφῆσαι τοῖς ὀνόμασι κεχρημένος, P. 7. ᾱ καλεῖν ἔθος ἐστὶ τοῖς ἱστορικοῖς πολιτικά. Eorum, quae apud Cratinum, libri II. De vocibus, quae sunt comicis propriae, liber singularis, et similia his alia. Enu-

meratis convivis omnibus, quorum numerus fane magnus, ait brevior: καὶ ἦν ὁ κενόλογος ἔτος στρατιωτικὸς Φησί, μᾶλλον ἢ συμποτικός. Respicit Archestrati versus de numero convivarum. Sunt, ait ille, convivae quinque ad summum, non plures: major numerus militum contuberniis quam conviviis magis convenit. Verba poëtae: — ἤδη γὰρ ἂν εἴη Μισθοφόρων ἀρπαξιβίων σκηνηὴ στρατιωτῶν.

C A P U T S E C U N D U M.

Platonis imitatio. ἐπικυλίκειοι λόγοι, et ἐπὶ τῇ κύλικι λέγειν. Proverbium: Τρεῖς δ' ἀπομαξαμένοις θεοὶ διδῶσιν ἄμεινον. Veterum circumlationes, et similis superstitionis ritus. Larenſis encomium. κρητική τις καὶ Σωκρατική ἐπισήμη. Socratis ar. obstetricia. δίγλωττος ἄνθρωπος, et diversarum linguarum peritia. Pandectae juris civilis Romanorum a Larenſi conditae. Error eclogarii. Pindarus κατασειγασμένος. Euclides vetus Atheniensium Arcbon. Indicatae et sublatae aliquot mendae.

Recte monebat auctor epitomae in fine superioris hypothesis, Athenaeum in operis sui principio Platonem esse imitatum. Nam et prima verba manifesto prompta sunt de illius Phaedone: et cum ἐπικυλικίων λόγων meminisset graecum dicendi genus una voce expressit, quo usus Plato, λέγειν ἐπὶ τῇ κύλικι. Verba illius sunt in Convivio ἔτος ἔτος τι λέγομεν ἐπὶ τῇ κύλικι, ἔτε τι ἄδομεν. Alii scriptores pro eo dixerunt ἐπὶ τῷ ποτηρίῳ, ut Theophrastus et Plutarchus. In primae periodi fine scribendum τοῖς εἰσάροις διαξήσις, non τοῖς ἑτέροις: hoc quoque a Platone. In eo, qui proxime sequitur, versu, Τρεῖς δ' ἀπομαξαμένοις θεοὶ διδῶσιν ἄμεινον, scribunt multi veteres eodem Τρεῖς δ' ἀποδεξαμένοις. Quam παραδιόρθωσιν non debet ab illis profectam, qui veram scripturam non intelligebant, pridem expositam nobis ad Theophrastum. Cum enim ad veterem circumferendi et lustrandi ritum alluisset poeta hujus versiculi auctor, sive is est Callimachus sive Eratosthenes. Proprie id significatur hac paroemia quaedam aliis verbis Cicero extulit, cum ait, omnia levis casura rebus divinis procurati, de Divin. l. II. Longitudo deinde proverbii usus extendi coepit, et tunc quoque

usurpari, cum ad iterum subeundum exhaustum jam laborem hortari aliquem vellent. Sic hoc loco accipitur a Timocrate: eodem plane sensu, atque illud vulgo notum, *δὲς καὶ τρεῖς τὰ καλὰ*. Verebatur enim ille, ne grave esset Athenaeo, longum adeo sermonem, narratum jam aliis, retexere, et, ut poëta ait, *Αἴτις ἀριζήλας εἰρημένα μὴ* p. 8. *δολογεύειν*. Haec loci hujus mens, hic proverbii istius usus: quod etiam confirmat anus illa, quae apud Antiphanem, comicum, stimulans ipsa sese ad bibendum, *Φέρει*, inquit, *μέχρι τριῶν γὰρ Φασι τιμᾶν τὰς θεάς*. Ritui circumlationis, quae voce *ἀπομάττωθαι* declaratur, similis fuit veterum illa superstitio, quae in XI. Geopon. legitur, tergendis oculos tribus rosarum calyculis: quod dixit ille auctor *τρισιὶ ῥόδων κάλυξιν ἀπομάττωθαι τὰ ὄμματα*. Similia his multa, item alia apud veteres, parum iis observata, qui adeo absurdas versiculi hujus *παροιμιώδεις* interpretationes sunt commenti. Proxima verba, *Εἶτα ἰσβάλλει μετ' ὀλίγον εἰς τὸν τῷ Λ. ἔπ.*, male tribuuntur ab interprete [Dalech.] Timocrati, quasi Athenaei essent, quod falsum est: sunt enim illius, qui haec excerpta excerptit et contexit suo filo. Sic extremo argumento, *ἔτω γὰρ ἔρχεται*. Larensem suum plena manu dilaudans Athenaeus, hoc etiam nomine facit illum mirabilem, quod inter disputandum de rebus obscuris cum suis sodalibus nihil temere, aut sine iudicio quaereret, sed mira quaestionum serie de singulis cum critica quadam et Socratica scientia, ut qui maxime, interrogaret. Hoc sibi volunt ista verba: *ἐκ ἀβυσσάντως ἢ ἐκ τῷ παρατυχόντος εἰς ζητήσεις ποιούμενος, ἀλλ', ὡς ἐνι μάλισσά, μετὰ κριτικῆς τινος καὶ Σωκρατικῆς ἐπισήμης, ὡς πάντως θαυμάζειν τῶν ζητήσεων τὴν τήρησιν*. Quaenam est ista quaeso scientia critica et Socratica? aut Socratem criticum quis sando accepit unquam? In eo libro, quem de critica fecimus, expositus est a nobis fuse hic locus: dicemus tamen hic aliquid declarandae auctoris sententiae. Nempe hoc significatur ab Athenaeo, fuisse in Larenfi magnam dialecticae cognitionem, magnamque praeceptorum dialecticorum *τριβὴν* et usum. Ejus facultatis est, docere nos, *πῶς δεῖ ἐρωτᾶν*, inquit Philosophus VIII. Topic. Est quippe ejusdem artis, viam ad recte interrogandum munire, cujus est, praeire ad bene respondendum. Scientiam vocat improprie, quae non est *ἐπισήμη*, sed *δύναμις*, aut *τέχνη*, ut docent nos humanae sapientiae promicondi peripatetici. Addit vero *κριτικῆν*, non

de illa utique sentiens critica, quae tot hodie passim rivales habet, unde critici dicti Eratosthenes, Aristarchus, Crates, alique veterum: neque de illa etiam animae κριτικῆ facultate, quae luculentis verbis in extremo Posteriorum est a philosopho descripta: sed de ea, quam diximus, disputandi arte, cujus partem alteram Stoici iudicium faciebant et vocabant. Sic Lucianus de Sectis, γυμνασάμενόν γε, inquit, πρότερον, καὶ κριτικὴν τῶν τοιούτων δύναμιν πορισάμενον. Atque haec est illa ars obstetricia, sive μαιευτικὴ, quam in Socrate adeo praedicat Plato. Eo respexit Athenaeus, cum dialecticam vocaret Socraticam scientiam. Etiam apud dicendi magistros generis orationis invenias, quam proprie Socraticam veteres dixerunt, quod esset per interrogationem concepta. Demetrius Phalereus: Τὸ δὲ ἰδίως καλόμενον εἶδος Σωκρατικὸν μεταρρυθμίσειν τῆτο τὸ πρᾶγμα τὸ προειρημένον· εἰς ἐρωτήσεων, id est, *Illae, quae proprie dicitur, Socraticae dicendi ratio in interrogationem converteret sententiam, quam aliter alii conciperent.* Praeterea appellat Larensem auctore Asteroxaeum et ambidextrum, quod utramque linguam, Graecam dico et Latinam, calleret, atque utraque posset uti. Magnum videlicet illis temporibus videbatur, duabus linguis posse loqui: quod in nescio quo habitum loco miraculi refert Galenus: δίγλωττός τις, inquit, ἐλέγτο πάλαι, καὶ θαῦμα τῆτ' ἦν, ἄνθρωπος εἰς ἀκριβῶν διαλέκτας δύο· *bilinguis olim quidam dicebatur, eratque res miraculo mortalibus, homo unus duas exacte linguas tenens.* Haec Galenus in secundo de differ. puls. Quid obsecro dicturus, si patrum memoria revixisset, cum quidem cerne- ret, vel in Italia Lutetia quamplurimos omnium disciplinarum peritissimos viros non δίγλωττους aut τριγλώττους, sed latine, graece, hebraice, chaldaice doctos? At enimvero tam immensum Dei O. M. donum, et peculiare seculi huius decus, non jam neglectu, sed contemptu et ignavia καὶ ἀφιλοκαλίᾳ nostra ne brevi amittamus. cautio est. Postea enim quam docentium culpa discipulorum ingenia ad λογομαχίας et funestas disputationum ἀπεραντολογίας sunt traducta, prorsus, quod olim Laco dixit, ἐμ- ῶσι τὰ καλά. Sed inutilium querelarum desinamus, et ad Larensem laudes redeamus. Ait Athenaeus: ἔτι δὲ νόμων συναγωγὴν, ἕς ἔτι διδάσκουσιν. Inest orationi vitium: deest enim verbum. sine quo non potest esse ὁ λόγος ἀρ- σίπης· puta, ποιῆσαι, aut aliud simile. Imo vero ita scribendum est, ἔτι δὲ νόμους συναγαγεῖν, et paulo post,

ἤδη κατασειγασμένους nam κατασειγασμένων in nostram editionem e MSS. male irrepsit. Quae sequuntur verba, ἔς ἔτι διδύσκουσι, Athenaei non esse, evincit particula ἔτι neque enim sic esset locutus de re paucis ante instituta annis. Sunt vero abbreviatoris, qui post Justiniani tempora natus, et in liberalibus quam juris civilis studiis versatior, putavit falso, corpus legum, quae in utraque Roma et Beryti ipsius aetate docebantur, id ipsum esse, quod a Larenfi compositum ait Athenaeus. Nos non dubitamus, si quem Romanarum legum codicem Larenfis unquam composuit, delituisse eum in privatarum bibliothecarum, aut etiam fortasse propriae ipsius forulis. Nam si lucem viderent illae pandectae, aut in juris scholas semel fuissent admittae, exstaret haud dubie illius hodieque in jurisconsultorum libris aliqua mentio: sicut perpetui edicti, quod a Salvio Juliano iisdem fere temporibus fuit compositum. Adrianus Turnebus, acerrimi iudicii vir et profundae eruditionis, emendabat olim ἔτι δὲ νόμων συναγωγῆς ingeniosissima conjectura: quam equidem neque probem, neque improbem temere, priusquam doctiorum super ea fuerint habita comitia. Pin- p. 10. darum dixit Eupolis comicus κατασειγᾶσθαι, id est, non solum legi, sed silentio quasi obrui a sui temporis hominibus. Certum est, dictum hoc fuisse ab Eupolide, corruptam suorum hominum disciplinam et vitam objurgante, quod mollia et lasciva aliorum poetarum erotopaegnia Pindaricae Musae, hoc est, foedam plumbi scoriā puro puto auro anteponebant. Euclides, qui inter antiquissimos suppellectilis librariae collectores nominatur, Archon fuit Athenis non multo post institutum id genus magistratus. Is est enim, de quo exstat proverbium πρὸ Εὐκλείδου, vel ὑπὲρ Εὐκλείδου, quod nos multis exponimus et illustramus in nostro de proverbii libro. Lego deinde καὶ τὴν τὰ τέτα διατηρησάντα βιβλία Νηλέα, non τέταν. Unius enim, quod sciam, Aristotelis bibliotheca a Theophrasto prius possessa, ipsius dein Theophrasti testamento ad Neleum pervenit. Nota historia ex Strabone. Plutarcho, Diogene. Discas ex Strabone. quomodo illud παρ' ἧς mox sit capiendum, et quam sit verum, emisse Ptolemaeum a Neleo aut ejus posteris libros philosophi.

CAPUT TERTIUM.

Indicantur errores aliquot quæ librariorum, quæ interpretum. ἑκατόμβη ἢ ψευδώνυμος. Alcibiadis palmas Olympicae. Λεώφρων. Χῖον κεράμιον: vinum Chium: testa Attica. παραβουθεῖν. Ορυκτοφρούτος maximus. Gellius Agrigentinus. πυλωρεῖν et πολυωρεῖν, prava lectio apud Eusebium.

Exposita Larenſis liberalitate, erga doctos munificentia, ait Athenaeus: Τοιάυτης ἔδει καὶ τὰς λοιπὰς εἶναι πλείους. Aut ego fallor, aut non est oratio ista Graeca. Scribō καὶ τῶν λοιπῶν. Potest et alia emendationis ratio iniri, mutata voce πλείους in πολλίτας. Falluntur interpretes, cum putant *), haec, Τί μικρολογεῖς; ex aliquo poeta sumpta esse. Athenaei illa sunt: sequentia vero. Πλείχι τοι etc., summi vatum Ἰλιὰδ. β. Cononem narrat auctor duabus maximis rebus ex animi sententia confectis ἑκατόμβην τῶν ὄντι θυσαί καὶ ἢ ψευδωνύμως, vera hecatombe fecisse, non falso sic dicta. Intelligit centum boum sacrificium, non centum pecudum, ut visum interpretibus **): ea vero est, quam auctor falsam hecatomben appellat: at vera, ut vult ille, et grammatici etiam scribunt, ἔξ ἑκατὸν κυρίως βοῶν γίνεται, ex solis bubus, iisque centum numero constat. Sed neque de ratione vocis hujus inter grammaticos, neque de illius usu inter auctores constat. Propterea est illud additum, καὶ ἢ ψευδωνύμως. Exemplum hecatombae falso nomine sic dictae esto sacrificium, quod legimus aliquando fieri solitum ex centum ovibus et bove uno. Hesychius: Βέπρωρον· θυσία τις ἐξ ἑκατὸν προβάτων καὶ βοῦς ἑνός. Mox scribit auctor de Alcibiade, νικήσας ἄρματι πρῶτος καὶ δεύτερος καὶ τέταρτος, ex sententia Thucydidis, non Euripidis, quem tamen in hac re videtur sequi. Scriptum est a Thucydide, Alcibiadem ex ludis circensibus Olympicae solennitatis palmam reportasse, primam, secundam, et quartam. Euripides, ut observat Plutarchus, tertiam dixit loco quartae. Sic Euripides in eo cantico, cujus meminit Athenaeus: Σὺ

*) [Putavit Dalechampius.]

**) [Visum Dalechamplio]

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS
Purchase full membership to immediately unlock this page

Never be without a book!

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

A library in your pocket for \$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

gnarum opam possessio nihil aliud earum dominis afferet commodi praeter illam, quae esu potuque percipitur, voluptatem: causam esse nullam, cur divitias quisquam expetat. Nam illam, quam diximus, voluptatem divitum inopumque ex aequo esse communem, pariterque ab utrisque percipi. Quippe sedari famem non qualitate exquisitarum dorum, sed conveniente cujuscunque alimenti quantitate. Quid est igitur, dicat aliquis, cur εν τοῖς μάλιστα αἰρετοῖς omnium suffragiis divitiae censeantur? Nempe hoc, quod possessores suos liberales, velint modo, praestant et munificos. Ex superioribus Antiphanis versibus et sermone Athenaei hanc esse paret sententiam. Nae dignus erat hic locus, qui pluribus a nobis exponeretur: est enim illustris et plane philosophicus. Similia legas apud Senecam multa, et in Theocriti Charitibus: quae inde petant studiosi. Malim deinde ἀλλὰ μὴν καὶ ὁ Ἀκραγαντῖνος Γελλίας. non Τελλίας: Hic est ille mortalium munificentissimus Gellias, de cuius φιλοξενία et in omnes hospitalitate multa Diodorus Sic. l. XIII., nec pauciora Val. Max. l. IV. c. ult. Sic rescripserat olim in ora sui codicis et Nicolaus Sturio Belgae, vir doctissimus. Caeterum quae hic narratur historia, paene ad verbum e l. XI. Timaei est desumpta. In ea historia nove dictum πάντας πυλωρῶν, pro *stare ad fores, ut omnes praetereuntes invites*. πυλωρεῖν est τῶν πυλῶν ὄραν ποιεῖν, *januae habere curam*: hic vero aliter, et, ut dixi, nove: imo, ut censeo, barbare. Assentior enim divino viro Adriano Turnebo, qui correxit olim πολυωρῶν, *omnes sua cura dignans et studio amplectens*. Bene, recte, ὑπέρευ! Eo verbo utitur Athenaeus et l. V.: ἐρωτώρει ἔν αὐτὸν ὁ Ἀλέξανδρος, καίπερ ἔντα τῷ βίῳ Φαῖλον. Utitur et alibi eo verbo: id significat, praestare se liberalem et munificum erga aliquem. Aristaeas, scriptor oppido antiquus: ὁ θεὸς πολυωρεῖ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος, χορηγῶν αὐτοῖς χ' ὑγίαιαν, κ' εὐαισθησίαν, καὶ τὰ λοιπὰ: Paene praetermiseram, quod praetermittendum tamen non est: Eustathium non semel aut iterum, sed saepius ex isto loco Telliam vocare istum virum, non Gelliam: ut scias, non hodie atque heri depravata esse Athenaei exemplaria.

CAPUT QUARTUM.

Clearchus Solensis. Emendantur Euripidis codices. πᾶν περίξ Φρονεῖν, λέγειν τὰ κύκλω. Locus Ciceronis illustratus. ἐλίττειν. Euripidis σιγματισμός. ὀνθύλευσις sive μενθύλευσις. βομβυθύλευειν. ἄραϊον et ἔραϊον. Charmi dicta exponuntur. τὰ ἀπὸ τῶν σρωματοδέσμων γράμματα, σρωματοδέσμοι et σρωματεῖς. Callirhanes ὁ τῆ Παραβρύκοντος. Scyathus insula. Conchae Pelorides. γύργαθοι ψηφισμάτων. Alia nonnulla.

Ex omnibus Aristotelis discipulis nullus omnino est, unico si forte excepto Theophrasto, quem veteres pluris videantur fecisse, quam Solensem Clearchum: quem quidem affirmat diserte Josephus condiscipulorum suorum ἕδανός γεγονέναι δεύτερον. De hoc viro auctor loquitur, cum ita scribit: Ὁ τρεχέδειπνός Φησι σοφιστής, Κλέαρχός Φησι. Postremum verbum culpa librariorum in prioribus editionibus praetermissum fecit, ut putarent interpretes *), Clearchum ab Athenaeo τρεχέδειπνον, ceu lautarum mensarum adseclam et gulae mancipium vocatum p. 12. esse. Gratia magna scriptis codd., qui sapientissimum philosophum turpis calumniae exemerunt ignominia. Ita autem vertendum: *Sophista coenurum diligens adseclator sit, Clearchum narrare*, etc. Sunt verba brevioris. *Sophistam τρεχέδειπνον* intelligo Theodorum Cynulcum, cuius voracitas et λιχνεία multis operis hujusce locis perstringuntur. Ait Athenaeus: εἰς μὲν τὸν ἰχθῦν, Ἦκω λιπαρῶν Αἰγαῖον ἀλμυρὸν βάρος. Est versus primus Troadum Euripidis. Ait: εἰς δὲ τὴν χορδήν, Ἐλικτὰ, κούδεν ὑγιές. Euripidis versus est ex Andromacha, ubi sic legitur: Ἐλατὰ, κούδεν ὑγιές, ἀλλὰ πάντα περίξ Φρονεῖντες: mendose dubio procul. Guilielmus Canterus, vir doctissimus, et, ni aliter esset superis visum, longiore vita dignissimus, emendabat ἀλλὰ πάντ' ἀπρίξ. Puto verius, quod venit nobis nunc primulum in mentem: — κούδεν ὑγιές, ἀλλὰ πᾶν περίξ Φρονεῖντας. Idem significant ἐλικτὰ Φρονεῖν, et πᾶν περίξ Φρονεῖν, habere consilia obliqua et curva, nec recta. Ita autem legisse in Euripide Plutarchum, postea observavimus. Locus est in l. de mal. Herod. 10.: τῆτο ἐν τις εἶποι πρὸς αὐτὸν, δολερά μὲν τὰ ῥήματα, δολερά δὲ τὰ

*) [Putavit Dalechampius.]

Athen. P. III. T. I.

σχήματα τῶν Ἡροδότου λόγων, ἐλικτὰ καὶ ἔδεν ὑγιές, ἀλλὰ πᾶν περίξ. Usurpat iterum l. de comm. not. contra Stoicos, et iterum elegantissime contra eosdem Stoicos: ἐξ' ἑς, αἰτ. καὶ τὰ περὶ Θεῶν καὶ Θεότητος αὐτοῖς βιβλίῃ συντάσσεται, ἐλικτὰ καὶ ἔδεν ὑγιές. ἀλλὰ πᾶν περίξ ἐπικυβεχουμένοις, καὶ ἀποκρυπτομένοις διὰ φόβου, ἃς ἔχουσι δόξας. Cicero ad Atticum de Varrone: *Ego malleim ad illum scripsisses, mihi illum satisfacere, non quo faceret, sed ut faceret, mihi ubiliter enim moratus est, sicut nosti.* ἐλικτὰ καὶ ἔδεν. Nullus in toto Cicerone magis perspicuus locus: quem tamen docti viri, qui eum librum interpretati sunt, omnes male coeperunt: non enim viderunt, de Varrone potissimum usurpatum esse a Tullio locum istum Euripidis, cum certum sit ex aliis earum epistolarum locis, de Varronis in se animo non aliter Tullium fuisse persuasum. Simile apud Aristotelem in Rhetoricis λέγειν τὰ κύπλα, ambagibus uti, neque rem dicere ipsam: apud Lycophronem ἐλικτὰ κωτίλλειν. isto versu: Ἐλικτὰ κωτίλλεσσα δυσφράσως ἔπη. Sic accipit τὸ ἐλίττειν Galenus non raro. L. VI. de dogm. Hipp. et Plat.: ἄνω καὶ κάτω τὰς λόγους ἐλίττειν, ἀποσαφεῖν δὲ ἔδεν. In libro de miss. sangu. c. Eras.: οἱ δὲ περιέπλουν μὲν ἄνω κάτω τὰς λόγους ἐλίττοντες, ἐπέβαινον δὲ ἔδεν. Αἰτ: εἰς δὲ τὴν ἰνδουλεύουσαν τευθίδα, σοφὴ, σοφὴ σύ. Etsi non memineram initio, ex qua tragoedia esset hic versus, Euripidis tamen esse non dubitabam. Duo in his tribus oculis animadvertēbam, poëtae illi admodum familiaria, ut testantur veteres etiam critici. Observant illi, εὐεπίφορον esse Euripidem ad vocem σοφόν, eaque uti plurimum. Hoc igitur primum: deinde alterum, ὁ σιγματισμός, fatale optimi poëtae vitium: ut in Medea, Ἔσασά σ', ἃς ἴσασιν Ἑλλήνων ὅσοι· in Ione, Σὺ γὰρ ἔσασας τὸν σόν, ὃν σῶσαι σ' ἐχρήν. Incidi postea in istum versum, percurrens ejus Andromacham: σοφὴ, σοφὴ σύ· κατθανεῖν δ' ὁμως σὲ δεῖ. Porro qualis ciborum paratura fuerit ἰνδουλεύσεις sive μονδουλεύσεις, (nam utrumque dicitur,) parum explicate docent nos Graeci grammatici. Hesychius ἰνδουλεύμενον ἄρτυμα interpretatur τὸ διασαγμένον, condimentum olei vel aceti guttis irroratum. Sed non displicet viri, et graecarum literarum, et naturae totius callentissimi, Conradi Gesneri conjectura, pro διασαγμένον scribentis διασσαγμένον. Quod si doctis probemus, erit ἰνδουλεύμενη τευθίς, quae Antiphani σικτή nominatur: eam interpretor *farciam*, et ἰνδουλεύειν *indere imprensam* sive *farciam*. Mirum condimenti genus excogitavit

interpres [Dalechamp.], qui sic vertit: *loligo atramento suo perfusa*. Nobis neque sapit condimentum, neque placet commentum. Quid? putavit doctiss. vir, ὀνθυλεύειν proprium esse habentium atramentum verbum, puta loliginum aut sepiarum? Atqui σπλήνα ὀπτὸν μεμονθυλευμένον reperimus lib. sequente, et νύρκην ὀνθυλευμένην, et ἄργα σύμπικτον ὀνθυλευμένον libr. VIII., in XIV. γαστρον ὀνθυλευμένον, et Schol. Aristoph. in Equit. καρύκην interpretatur κοιλίαν, ἢ νύκμονθυλευτήν καλῆσι. L. autem VII. ὑπόσφαγμα σηπίης apud Hippocratem dicitur fuisse expositum a nonnullis τὸ μέλαν τῆς σηπίης: id Dalecampius probavit, et ad ὀνθυλεύειν retulit. Haud sane debuit: nam Athenaeus ipse improbat, et longe aliter explicat. Lege ejus verba, et compone sodes prolatum ibi locum Alexidis de sepiarum conditura cum alio, qui eodem libro affertur ex eodem poeta, de loliginum ὀνθυλεύσει: intelliges, non aliud esse ὀνθυλεύειν, quam id, quod diximus. Doctissimus criticorum Hesychius, cum verbum βομβυθυλεύειν interpretatur σὺν τῇ ὀνθῶ ἀρτύειν, duorum simul nos admonet: non aliud esse βομβυθυλεύειν, quam ὀνθυλεύειν, et hoc proprie significare cibos condire immixta ontho: quid autem per ὀνθον intellexerit is grammaticus, vellem nos docuisset. Non enim id, opinor, quod Homericus cum Ἰλιάδ. ψ. tum alibi. Verius censeo, originem dedisse huic voci coloris aliquam similitudinem inter condimentum ita vocatum et veram ὀνθον. Hesychii locum et mutilum et corruptum ita scribe: βομβυθυλεύματα, τὰ μαγειρικά ἀρτύματα περιττῶς κατσκευασμένα· ἐνιοὶ δὲ σὺν τῇ ὀνθῶ ἀρτύειν. Ait: εἰς δὲ τὸ ἐν τοῖς ἐψητοῖς ἄραϊον· hoc est: cum in paropside pisciculis minutis plena inferretur falsamentum ἄραϊον. Ex I. III. discimus, et ἄραϊον et ἄραϊον genus aliquod falsamenti fuisse apud veteres: ut mirer interpretem [Dalechamp.] non necessario sine libris hoc loco rescribentem ἄραϊα. Subjectus versus Homeri est: Οὐκ ἀπ' ἐμῆ σκεδάσεις ὄχλον, ταλκπίριε πρέσβυ; Facete ὄχλον vocat pisciculos, et minutos et viles, qui Graecis ἐψητοί. At vocabulo πρέσβυ innuitur non minus facete falsamentum factum e grandis cetis, et, quando capti sunt, vetulis. In omnibus libris postrema verba Homericus versus sunt omissa. Ego non dubito, integrum fuisse et pronunciatum, et ab auctore scriptum, eo, quem diximus, sensu. Ultimum p. 15. Charmi facetiarum exemplum est hoc. Illata anguilla, cui fuerat detracta cutis, dixit Charmus: Οὐ προκαλυπτοῦ

minantur. Falluntur, et qui aliter interpretantur *), et qui pro ἀδόξων volunt scribi ἐνδόξων. Proxime sequentia etiam verba. invitis omnibus Musis, tentata sunt ab interprete [Dalechamp.], qui pro γυργάθης ψηφισμάτων φέροντες legit γίγαρτα. Fidem hominum, quis fando audivit, aut legit usquam *vinacia plebiscitorum*? Si quid esset mutandum, scriberem ὄρμαθὺς ψηφ., signata et dominante in ea re voce. Theophrastus: ἔχων ἐχῖνον ἐν τῷ προκοιλίῳ, καὶ ὄρμαθὺς γραμματιδίων ἐν ταῖς χερσὶ. Sed nimis delicato palato sumus, si non ferimus hic τὸ γυργάθης. Ita proprie dicuntur reticula, quibus usi veteres in portando pane, et aliis id genus, ut dictum nobis alibi. At facetissimus Aristophanes gestare ait suos